
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI

DETERMINAZIONE N. 171  del 29/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI 
RICAMBI HARDWARE PER SERVER SUN MODELLO FIRE X 
4450 CON  GARANZIA E ASSISTENZA PER UN ANNO - OLTRE
A NUOVO GRUPPO DI CONTINUITA' A SUO SERVIZIO -  
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Danilo D'Aco, nella sua qualità di Responsabile del Settore Servizi Trasversali;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  19  Febbraio  2018,  immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  41  del  20  Febbraio  2018,  immediatamente
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 19 del 09.08.2014 Settore Servizi Trasversali;

Considerato  che  a  causa  di  un  guasto  elettrico  nell'anno  2017  è  venuto  meno  la  capacità  di
elaborazione di un server del Centro elaborazione dati (CED) fondamentale, ovvero un server host
di macchine virtuali  della serie SUN FIRE X4450 con 4 processori in linea e il suo Gruppo di
continuità elettrico è stato danneggiato e che a causa di ciò, le macchine virtuali presenti nel server
sono state dirottate su altre macchine host simili ma con prestazioni inferiori;

Considerato  che  tale  operazione  ha  costretto  a  derogare  dalle  regole  sicurezza  informatica
accorpando più funzioni su un numero ridotto di macchine virtuali con gravi deficit prestazionali
complessive e ridotta capacità di ridondanza di risorse sia attuali che in prospettiva di espansione
dei servizi interni erogati;



Considerato che abbiamo necessità di ripristinare la situazione antencedente il guasto sostituendo
quanto difettoso sul server con ricambi garantiti e un nuovo gruppo di continuità con batterie nuove,
al suo servizio.

Ritenuto non conveniente la riparazione del gruppo di continuità  in quanto il  guasto interno da
individuare e la sostituzione dele batterie esauste, ne sconsigliano la riparazione in quanto il costo
sarebbe superiore al costo di un nuovo prodotto;

Considerato che a supporto del server sia dunque necessario acquistare un gruppo di continuità con
le caratteristiche equivalenti a quello attualmente guasto e quindi con supporti per installazione in
rack e scheda di rete per le connessioni ai server in modo da indurli a spegnersi entro il tempo di
assistenza delle batterie;

Considerato che i ricambi per il server in questione è tutto l'hardware di un SUN FIRE x4450 funzionante, e rintracciato
sul Mercato elettronico – SERVIZI- GESTIONE PDL – con ricerca per  "SUN X4450", ordinato per prezzo nella fascia
33 – 890 Euro dove il primo fornitore di ricambi per la Toscana con il costo più basso per le caratteristiche richieste 
ovvero almeno scheda madre e 4 processori (condizione mecessaria) sia quello fornito dalla ditta SIRIO NORD SRL - 
VIALE E. DI CEFALONIA, 121 00128 ROMA - Partita IVA:06093361001

Considerato che il nuovo gruppo di continuità è disponibile sul Mercato Elettronico –BENI - 
Accessori per alimentazione - con la ricerca "ups 3000 va rete", ordinato per prezzo nella fascia 520
– 2.100 Euro ed il primo fornitore per la Toscana che riporta la presenza della scheda di rete nella 
descrizione (condizione necessaria) del prodotto sia quello fornito dalla ditta CONVERGE SPA - 
VIA MENTORE MAGGINI, 1 00143 ROMA - Partita IVA:04472901000

Visto il seguente quadro riassuntivo degli acquisti proposti: 
Descrizione Fornitore e suo Codice 

mepa
Importo IVA 22% TOTALE

RICAMBIO SUN FIRE X4450 4 
processori + 1 anno di garanzia e 
assistenza ricambi

SIRIO NORD SRL
SNCTR1Yprts

€ 770,00 € 169,40 € 939,40

UPS 3000 VA in RACK + scheda di rete CONVERGE SPA
CNV-MSRR3000

€ 520,00 € 114,40 € 634,40

TOTALE € 1.290,00 € 283,80 € 1.573,80

Ritenuti i costi congrui con le specifiche tecniche necessarie e con i costi di alternative compatibili;

Accertata la regolarità dei DURC acquisiti tramite il portale INAIL/INPS – Durc On Line per la ditta SIRIO NORD 
SRL n. prot INAIL_10035357 scadenza validità 27/04/2018, 
ditta CONVERGE SPA  n. prot INAIL_10570011 scadenza validità 15/06/2018, 
ai sensi dall’art. 16/bis della legge n. 2 del 28/01/2009 e dall’art. 17 comma 1, L. R. n. 38 del 13.07.2007 e s. m. e i.;
Visto la comunicazione prevista dall’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 e s. m. e i., presentata in data 12/03/2018 
prot 5750/2018 dalla ditta CONVERGE SPA  e  la comunicazione presentata in data 17/03/2018 prot 6309/2018 dalla 
ditta SIRIO NORD SRL, ottemperando quindi  agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. di acquistare mediante ordine di acquisto diretto sul Mercato elettronico Consip i seguenti prodotti sopra descritti di 
cui allo SmartCIG ZCB22C7BF5 

N. 1 SERVER SUN FIRE X4450 4 PROCESSORI + GARANZIA UN ANNO E ASSISTENZA
PER UN ANNO SUI PEZZI DI RICAMBIO, 

CODICE  FORNITORE: SNCTR1Yprts 

IMPORTO € 770,00



IVA 22% € 169,40

TOTALE € 939,40

N. 1 GRUPPO DI CONTINUITA (UPS) 3000 VA RACK 2U CON SCHEDA DI RETE, CODICE
FORNITORE: CNV-MSRR3000 

IMPORTO € 520,00

IVA 22% € 114,40

TOTALE € 634,40

TOTALE IN ACQUISTO CON QUESTA DETERMINAZIONE:

IMPORTO € 1.290,00

IVA 22% € 283,80

TOTALE € 1.573,80

2. di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 
16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non ha stipulato contratti a titolo privato nè con le 
imprese sopra individuate o ricevuto altre utilità dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 
del suddetto D.P.R., le stesse imprese, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto, si impegnano ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, 
gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R.  La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice sarà 
considerata inadempimento ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del 
codice civile.

Di assumere, per la causale di cui in premessa, l'impegno di spesa di € 1,573,80 oneri fiscali 
compresi derivante dai costi sopra indicati imputando la suddetta somma sul B.P. 2018, sul Capitolo
01112.02.9745 descritto come «ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE PER UFFICI 
COMUNALI», (V livello p.fin.U.2.02.01.07.001 SERVER),  Stanziamento € 5.000,00 =, 
Disponibili € 5.000,00=; 

Il Segretario comunale
  D'ACO DANILO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U ACQUISTO ATTREZZATURE
INFORMATICHE PER UFFICI
COMUNALI (FIN.ENTRATE

CORRENTI)

01112.02.9745 1320 1.573,80

   


	UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI RICAMBI HARDWARE PER SERVER SUN MODELLO FIRE X 4450 CON GARANZIA E ASSISTENZA PER UN ANNO - OLTRE A NUOVO GRUPPO DI CONTINUITA' A SUO SERVIZIO -  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
	Testo Proposta:

